Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район
Таймырское муниципальное казенное общебразовательное учреждение

«Диксонская средняя школа>>

ПРИКАЗ

«29» октября 2021 г.

«0 реализации комплекса мер по
повышению функциональной грамотности

в ТМК ОУ <<диксонская средняя школа»
в 2021-2022 учебном году>>

№ 01/158

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся и во исполнение письма У правления

образования № 1934 от 13 октября 2021г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год.

2. Заместителю директора по УВР Погорельской Е.А.:
- составить график прохождения курсов повышения квалификации по вопросам формирования

функциональной грамотности.

- организовать работу с электронным банком заданий по оценке функциональной грамотности.

- обеспечить участие в общероссийских и краевых оценочных процедурах, позволяющих

получить данные об уровне сформированности у учащихся читательской, математической,

естественно-научной, финансовой грамотности, метапредметных умений;

- проанализировать результаты оценочных процедур, скорректировать организацию работы в

по формированию функциональной грамотности с учетом выявленных проблем.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор ТМКОУ «Диксонская

средняя школа>> Д.А. Низовцева

Исполнитель

Е.А. Погорельская

Приложение №1

к приказу от 29.10.2021
№ 01/158

План работы ТМК ОУ «диксонская средняя школа>> по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год.

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию
функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного
процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
5. У крепление материально-технической базы.
6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.
7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей .

. о Мероприятие !Сроки езультат реализации Ответственный
~ i

jП.П. 1 ! j 1

1.~работка и утв~рждени~ ,~;-- -:;вер~д~ школ~нь~ план ~ам ~~ YBP-----·--i
1

!

: Екольного ~лана 129.10.2021 ероприятий, !Погорельская Е.А .
· ероприятии, направленных \ направленных на 1

а формирование и оценку 1 формирование и оценку 1·

!ф v ф v 1 ункциональнои ункциональнои

. ~грамотности обучающихся \ рамотности обучающихся 1

, lна 2021/2022 учебный год 1 . а 2021/2022 учебный год. . \

г~~:~:::~~~t:21-~:::::=:-::t:~;~~~::;:"I
!'направленных на 1 1 1

· формирование и оценку \ J

!функциональной ! !
! ··:·. &амотности обучающихся, .. \ . .1 ' ra официальном сайте 1 1 1

· jШКОЛЫ . ! 1 -------·-· - ---+-----·-----··-J
Гз~~пра~ле~;~i~:еДаг~~о;-;---рз;ечение т-- rм по УВР \
j !контроль за прохождением \года • огорельская Е.А j
: .\курсов повышения ! 1

~валификации по вопросам \ 1 1

·!функциональной ! 1 \

грамотности ! _ ! ~

14. ~роведение со'iзещания с азначение ответственных ~ам по УВР 1

tруководителями школьных а вопросы формирования :Погорельская Е.А J

\методических объединений 1 функциональной 1

j IЗO.l0.2021 рамотности (по 1

I 1 !направлениям); повышение 1

1 1 ~ровня 1 1 __ 1 ___ _

Исполнитель

Е.А. Погорельская

г-т·----------- ' ! -с~нформированности ,. "'
l ' 1 ;

i--+.----------~-----... -----------~! __ ,,, ____ т еда::_?го~---... ·--·----- 1 ·----· --~
\5. !Тематические заседания МО ! iп ~ МОf,Руководители МО 1
j lпо вопросам формирования ~оябрь 2021 1 ротоколы заседании ' ! 1

' !ф ~ ! !Методические • !

• •. ·• 1 ункциональнои ~март 2022 f ! 1
1 1 1 екомендации .

1

! , ~грамотности i ; :·-f ;~:::;:;=:::~:;:-,11-------~ет:чески~1пед;гоШ-l
: 1изучении которых 1n i

1 1ноябрь- tt"екомендации по внесению i

~~~:~=:~~~:~КИ . . габрь 202/r~;;:::IB рабочие
1

.. i

jб. r_нализ р:зультатов Г налитические материалы-рам по УВР !
1
', ·.1всероссииских проверочных \Июнь 2022 (по заданиям по ~огорельская Е.А., 1

i f абот rода ~:и~::ь~~~дельно) rуководители мо 1

!7. \мониторинг реi'ультатов '1• 1 Е:м ri"~ УВР "---l
~аботы по формированию ,Май 2022 Справка .~ югорельская Е.А. , 1

r;:~:~::ь:~~ающихся года rуководители мо . 1

Исполнитель

Е.А. Погорельская

Приложение № 2
к приказу от 29.10.2021

№ 01/158

Информация о курсах повышения квалификации по Формированию

Функциональной занятости в ТМУ ОУ «диксонская средняя школа

№ ФИОучителя Тема Кол-во Дата

пп часов

1 Амерханова Акзер Ильтаевна "Естественно-научная 36 01.02.2021-
грамотность как 13.03.2021
метапредметный результат

изучения химии, физики,

биологии, географии в

основной школе"

2 Белешова Вера Юрьевна "Функциональная 72 26.01.2021-
грамотность школьников" 01.02.2021

3 Городечная Ольга Михайловна ''Математическая 38 01.02.2021-
грамотность как один из 19.02.2021
результатов освоения курса

математики в основной и

старшей школе"

4 Низовцева Джамиля ''Математическая 38 01.02.2021-
Ахмедулловна грамотность как один из 19.02.2021

результатов освоения курса

математики в основной и

старшей школе"

5 Хомяченко Елена Александровна "Формирование 48 19.04.2021-
функциональной 21.05.2021
грамотности младших

школьников"

Исполнитель

Е.А. Погорельская